
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 
CLFE/2020/3 del 29 settembre 2020 

 

 
CONSIGLIO LOCALE DI FERRARA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – definizione e approvazione delle tariffe all’utenza 

dei Comuni gestiti da Clara s.p.a. in regime di tariffa corrispettivo, ai sensi 

della lett. d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 

 

 

 

Il COORDINATORE  

F.to Daniele Garuti 

 



 

 

 

 

CLFE/2020/3 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 

L’anno 2020 il giorno 29 del mese di settembre alle ore 16, si è riunito il Consiglio Locale di 

Ferrara, convocato con lettera protocollo PG.AT/2020/0006946 del 23/09/2020, in seduta 

telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Daniele Garuti. 

 

Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ARGENTA 
Borea Sauro 

Assessore SI 
5,5003 

BONDENO 
Saletti Simone 

Sindaco 
SI 

3,8924 

CENTO 
Toselli Fabrizio 

Sindaco 
SI 

8,3853 

CODIGORO 
 

 
                   

3,2675 

COMACCHIO 
Negri Pierluigi Sindaco SI 

5,6183 

COPPARO 
Grandi Simone Assessore SI 

4,3280 

FERRARA 
Balboni Alessandro 

Assessore SI 
30,8012 

FISCAGLIA 
Giaquinto Alessandra 

Assessora SI 
2,6098 

GORO 
 

  
1,3211 

JOLANDA DI SAVOIA 
 

  
1,1167 

LAGOSANTO 
Bertarelli Cristian 

Sindaco SI 
1,5633 

MASI TORELLO 
 

 
 

0,9712 

MESOLA 
Padovani Michele Gianni 

Sindaco 
SI 

2,0647 

OSTELLATO 
Rossi Elena 

Sindaco SI 
1,9073 

POGGIO RENATICO 
Garuti Daniele 

 Sindaco 
SI 

2,6454 

PORTO MAGGIORE 
Bernardi Dario 

Assessore 
SI 

3,2208 

RIVA DEL PO’ 
 

 
 

2,3782 

TERRE DEL RENO 
Lodi Roberto 

Sindaco 
SI 

2,8509 

TRESIGNANA 
Barbirati Maurizio 

ViceSindaco 
SI 

2,1160 

VIGARANO MAINARDA 
 

 
 

2,1314 

VOGHIERA 
Lupini Paolo 

Sindaco 
SI 

1,3101 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

 
 

     10,0000 

 

Presenti  n. 15, quote 78,814 

Assenti  n. 7, quote 21,186 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – definizione e approvazione delle tariffe all’utenza dei 

Comuni gestiti da Clara s.p.a. in regime di tariffa corrispettivo, ai sensi della lett. 

d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 

 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

 

richiamati: 

- l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni che 

hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al 

servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, 

prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 

Comune, inoltre, nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 

determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 

1999 n.158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- l’art. 5 comma 8 della L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 Criteri per l'applicazione della tariffazione 

puntuale, secondo cui “Atersir, (…) predispone le linee guida per l'applicazione della 

tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non domestiche, basata sul 

criterio principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti ed in particolare sulla 

minimizzazione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le tempistiche della sua 

applicazione, che dovrà avviarsi su tutto il territorio regionale entro e non oltre il 31 

dicembre 2020, con priorità per l'applicazione alle utenze non domestiche anche 

prevedendo verifiche sull'impatto ed eventuali correttivi”; 

 

 

considerato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani in 19 Comuni (Bondeno, Cento, Codigoro, 

Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Mesola, 

Ostellato, Poggio Renatico, Portomaggiore, Riva del Po, Terre del Reno, Tresignana, Vigarano 

Mainarda, Voghiera) sui 21 che compongono la Provincia di Ferrara è attualmente gestito in 

proroga da CLARA s.p.a. in attesa dell’espletamento delle procedure in corso per il nuovo 

affidamento della concessione; 

 

accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, 

relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed approvazione delle 

tariffe all'utenza; 

 

richiamato l’art. 107 comma 5 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18 in base al quale “i comuni 

possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per 

l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del 

piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i 



 

 

 

 

costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in 

tre anni, a decorrere dal 2021.” 

 

vista la deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n.1 del 28 aprile 2020 con cui si è adottato 

l’indirizzo di confermare anche per il 2020 le tariffe 2019 così come consentito dal comma 5 

art.107 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18 di cui all’alinea precedente;  

 

considerato che le tariffe applicate garantiscono il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera 

ARERA n. 158/2020; 

 

vista la deliberazione del Consiglio d’ambito n. 20 del 13 marzo 2019 con la quale, ai sensi dell’art. 

7 comma 5 lettere b) e c) della L.R. 23/2011, è stato approvato il Piano Economico-Finanziario 2019 

del bacino gestionale affidato a CLARA SpA già in regime di tariffa a corrispettivo con misurazione 

puntuale; 

 

viste le deliberazioni del Consiglio locale di Ferrara n. 5 del 27 marzo 2019 e n. 8 del 9 luglio 2019 

con cui sono state approvate le articolazioni tariffarie 2019 del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani dei comuni gestiti da CLARA SpA 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti unanimi e 

favorevoli; 

 

DELIBERA 

1. di confermare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011 e sulla base della 

deliberazione del Consiglio locale di Ferrara n. 1 del 28 aprile 2020, l’articolazione 

tariffaria del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei comuni di Bondeno, Cento, 

Codigoro, Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Masi 

Torello, Mesola, Ostellato, Poggio Renatico, Portomaggiore, Riva del Po, Terre del Reno, 

Tresignana, Vigarano Mainarda, Voghiera gestiti da HERA SpA in continuità con quanto 

già approvato con precedenti deliberazioni del Consiglio locale di Ferrara n. 5 del 27 marzo 

2019 e n. 8 del 9 luglio 2019; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza 

e ai competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti connessi e conseguenti.  

 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 3 del 29.09.2020 

 
 
 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – definizione e approvazione delle tariffe all’utenza dei 

Comuni gestiti da Clara s.p.a. in regime di tariffa corrispettivo, ai sensi della lett. 

d) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 

 

 

 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Paolo Carini 
 
Bologna, 29 settembre 2020 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Steven Sibani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

Oppure 

Per il Direttore 

Vito Belladonna 

Il responsabile Area servizio gestione Rifiuti 

Urbani 

Paolo Carini  

 

Bologna, 11 agosto 2023 

 

 


